Concilium Lateranense IV can. 53, relato in cap. 11 *de Probationibus,* Ecclesiasticis Judicibus præcipit, ut *tam in ordinario, quam in extraordinario judicio, semper vel publicam personam, vel duos idoneos viros adhiberent, qui fideli manu omnia judicii acta exscriberent.*

Persona publica, cujus hæc Decretalis meminit, non alia profecto est ab illa, quam Romani Cancellarium, lege 5 et 8 *Cod. de Adessoribus,* nos *Scribam,* et *Graphiarium* dicimus, cujus proprium munus est, *universa judicii acta conscribere:* videlicet citationes, dilationes, exceptiones, sententias, sive definitivas, sive interlocutorias etc. et reliqua omnia, quæ tam ad officii, quam partium instantiam expediuntur, sub data illius diei, quo decreta, mandata, aut facta fuerint; eademque fideliter, diligenterque in tabulariis, sive Archivis adservare, ut ex iis semper veritas depromi queat: *dicto cap. 11.* Quum vero in Archivis deposita erunt, Custodis Archiviorum partes erunt illa custodire, nec ulli traderè, qui prius facultatem in scriptis ab Vicario non impetrarit: II Syn. Prov. Neap. tit. 12 cap. 2. Nec ipsa Autographa inde extrahere, idque sub excommunicationis pena imposita in præf. Collect. Tarracon. lib. 2 Tit. 5 cap. 2.

Quæ quum ita sint, viri fidelitatis quantæ maximæ Graphiarii sint oportet, non modo ut munere suo recte, fideliterque fungantur, verum etiam ut in exigendis salariis metam rationis non excedant; quæ de re graviter conqueritur Bonifacius VIII cap. 11 *de Rescriptis* §. 6 in 6.

In Hispania Scribæ, seu Notarii conscribendis, vel notandis Curia Ecclesiasticæ Actibus deputandi, pluribus debent esse præditi qualitatibus; præsertim vero qui Majores, seu Numerarii nuncupantur ex Pragm. Sanct. Caro-

li III an. 1770, relata in leg. 6 tit. 14 lib. 2 *Novis. Compilat.*— V. Reg. ordin. 3 Ap. 1844.*

1. Summa rerum gerendarum notitia: quo circa eligendi, quatuor saltem annos in hujusmodi munere exercitati, accuratissimum aliorum Notariorum examen coram Vicario Generali, et tribus quibusque annis ab Ecclesiastico Visitatore disquisitionem subire tenentur, quod jamdiu constituerant præf. Syn. Tolet. Act. 2 Ref. cap. 17, et Compostel. Act. 5 Decr. 26, et intra duos ab electione menses publicorum Scribarum titulum à Supr. Castellæ Senatui obtinere debent.

2. Morum gravitate, et prudentia: unde eos oportet esse viginti quinque ætatis annos majores, ut innuit quoque ead. Synod. Compostel. Act. 5 Decr. 29, quæ vigesimum secundum ad minus expetivit.

3. Integritate vitæ: quamobrem priusquam in possessionem inducantur, plenissimum de eorum inculpata vita, et bonis moribus testimonium præcedente inquisitione habendum est, quale requirebat etiam ead. Syn. Compostel. *ibid.* Decr. 26.